
Na prodaji Pekare Kikinda u
stečaju neposrednom pogodbom,
nakon tri neuspešne aukcijske pro-
daje, najvišu cenu od 50.110.000
dinara, ponudilo je preduzeće
"Trivit Bečej". Pored bečejske fir -
me nadmetala se i slovenačka fir -
ma "Don - Don", koja je pre godinu
dana zakupila veći deo proizvodnih
pogona.

Kako je ponuđena cena niža od
polovine procenjene za Pekaru, od -
luku o prodaji doneće Odbor poveri-
laca, a krajnji rok ističe danas. Po -
tencijalni vlasnici Pekare, već su pri-
sutni na kikindskom tržištu sa be -
čejskim hlebom, ali i sa "Tonus
hlebom", po ruskoj licenci, bez bra-
šna sa četiri vrste semenki. Vera
Šćepanović, kako je javila Radio
Kikinda, planira da proizvodnju
proširi, a kikindsku pekaru vidi kao

ogromnog proizvođača sa dugom
tradicijom. 

Pekara Kikinda je u stečaju od
aprila prošle godine i veći deo radni-

ka je ostao bez posla, dok manji deo
radi za firmu "Don - Don", koja
privre meno zakupila deo objekata. 

(E. K.)

PRODAJA KIKINDSKE PEKARE

Bečejski "Trivit" 
ponudio 50 miliona 
Poslednju reč o prodaji daje Odbor poverilaca, jer je ponuđe-
na cena upola niža od procenjene za “Pekaru Kikinda”
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Na svečanosti u Matici Srpskoj u
Novom Sadu, direktoru Pokrajinske
službe za zapošljavanje, Kikinđaninu
Vladimiru Srdiću uručena je nagrada
„Kapetan Miša Anastasijević“, u katego-
riji „priznanje  za društvenu odgornost“.
Priznanje se dodeljuje u sklopu projekta
„Put ka vrhu“ koji u saradnji sa Pri -
vrednom komorom Vojvodine i Re -
gionalnom privrednom komorom Novi
Sad, realizuju Media Invent i Fakultet
tehničkih nauka iz Novog Sa da.

Stručni žiri sačinjen od Uni verzitetskih
profesora, privrednika i uglednih javnih lič-

nosti obrazložio je priznanje rečima da je
Srdić tokom poslednje dve godine pose-
bno bio posvećen uspostavljanju i stalnom
unapređenju saradnje sa Privrednom
komorom Vojvodine i Unijom poslodavaca
Vojvodine. 

- Zahvaljujući njegovoj inicijativi i veli-
kom ličnom angažovanju animirani su svi
socijalni partneri iz sfere zapošljavanja  -
poslodavci, nezaposleni, sindikati, udruže-
nja građana i ugledni pojedinci da se kroz
rad Lokalnih saveta za zapošljavanje aktiv-
no uključe u kreiranje politike tržišta rada -
kaže se u obrazloženju nagrade.           (Ž. B.)

POMOĆ ZA SELA
Pokrajina daje
za poljočuvare
i ekologiju

Pokrajinski sekretarijat za
poljoprivredu, vodoprivredu i
šu marstvo odobrio je opštini
Kikinda bespovratna sredstva
na ime četiri projekta u ukup-
nom iznosu od 9,2 miliona dina-
ra, potvrdio je član Opštinskog
veća Imre Kabok, koji je u ime

lokalne samouprave ove ugovore i
potpisao.

Pet miliona dinara dobijeno
je za rad Poljočuvarske službe u
našoj opštini, a za uzradu projek-
tne dokumentacije za prečista-
če otpadnih voda u Bašaidu i
Ruskom Selu odobreno je po 1,5
miliona dinara. U iste svrhe
Banatsko Veliko Selo dobilo je
1,2 miliona dinara i to je polovina
sredstava neophodnih za izradu
glavnih projekata, koja će biti
gotova za pola godine.

Ovo je, inače, druga tranša
po tpisanih ugovora sa pokrajin-
skom administracijom. Pre mesec
dana Pokrajinski sekretarijat
odobrio je kikindskoj opštini oko
20 miliona dinara. 

Kabok je naznačio da je lokal-
noj samoupravi veoma važno da
pospešuje kvalitet života mešta-
na svih sela kako u tom smislu ne
bi zaostajali za stanovnicima gra -
da.

- Pokrajinski sekretarijat za
energetiku i mineralne sirovine
odobrio je Bašaidu četiri miliona,
a Banatskoj Topoli 3,5 miliona di -
nara. Ova sredstva namenjena su
za rekultivaciju zemljišta - dodao
je još Kabok.                          

(S. U.)

1."Rudna renta" je naknada za korišćenje mineralnih sirovina, koja se uplaćuje na osnovu
prihoda koje „nosilac eksploatacije ostvaruje od iskorišćenih ili prodatih mineralnih siro-

vina, određen na osnovu prihoda ostvarenog od neprerađene mineralne sirovine, ili od pri-
hoda ostvarenog od prodaje tehnološki prerađene sirovine“. (čl. 136 Zakona o rudarstvu i
geološkim istraživanjima)

3.Od eksploatacije mineralnih sirovina na teritoriji
Vojvodine, dobit od "rudne rente" u 2011. iznosila je

blizu 2 milijarde dinara, a polovina tog iznosa završila je u
budžetima 29 vojvođanskih lokalnih samouprava.

4.Sve do stupanja na snagu Zakona o rudarstvu i geolo-
škim istraživanjima, decembra prošle godine, naknada

za izvađenu naftu i gas iznosila je 3 odsto, da bi zakonom
bila povećana na 7 procenata. To povećanje, međutim, ne
važi za Naftnu industriju Srbije, jer je tako dogovoreno prili-
kom potpisivanja Energetskog sporazuma sa Rusijom, u
Moskvi 2007. godine.

5.Opština Kikinda ubira najveću rudnu rentu u Vojvodini od nafte i
gasa, a od ukupne rudne rente koja pripada državi (3 odsto od

ukupnog prihoda NIS-a od iskorišćenih ili prodatih mineralnih sirovina),
na teritoriji naše opštine ostvaruje se preko 44 odsto. 

2.Uplaćena „rudna renta“
na teritoriji Vojvodine

deli se po sledećoj formuli:
40 odsto je prihod budžeta
Republike Srbije, 40 odsto
prihod budžeta jedinice
lokalne samouprave na čijoj
teritoriji se obavlja eksploa-
tacija, 10 odsto prihod
budžeta Autonomne pokraji-
ne i 10 odsto sopstveni pri-
hod Ministarstva. (čl. 137
ZRGI)

MALI VODIČ O RUDNOJ RENTI
Rusija

Slovenija
Bugarska

Turska 
Mađarska 

Srbija

22%
18%

12,5%
12,5%
12%

7% *
*za NIS 3%

RUDNA RENTA U EVROPI

PRIHODI OD 
RUDNE RENTE
U 2011. 

Ukupno
Srbija

Vojvodina
Opštine

1.991
796

141
855

u milionima
dinara

3 odsto od prihoda 
od eksploatacije 

sa teritorije opštine

2008. 2009. 2010. 2011.

177 272 563 880

88 136 281 440
Uplaćena rudna 
renta, 40 odsto 
od gornje sume

u milionima dinara

PRIHODI KIKINDE OD RUDNE RENTE 

GRADOVI I OPŠTINE: RUDNA RENTA 2011.
u milionima

dinara

440
KIKINDA

124
ZRENJANIN

30
ŽITIŠTE

9
SEČANJ

22
N.CRNJA

36
N.BEČEJ

11
ALIBUNAR

55
SRBOBRAN

8
SUBOTICA 292

KANJIŽA

za grad i da li u tome treba učestvo-
vati? S druge strane, postavlja se
pitanje šta vi ustvari hoćete, ako ne -
ćete sa ovima ili sa onima. Mi nismo
štedeli SPS, njihovo partijsko zapo-
šljavanje, ponašanje njihovih direk-
tora, sve je to bila tema naših konfe-
rencija. Prema tome, pitanje je da li
bismo prihvatili na taj način da
budemo deo takozvanog kolača. Za
taj deo niko ne može da kaže da
DSS nije sporan. Bilo je razgovora, a
pojavilo se i u nekakvom koalicio-
nom sporazumu da DSS dobije
predsednika Skupštine i jednog
člana Opštinskog veća. Ali, to za nas
nije odlučujuće. Ako mi ne možemo
da sprovedemo politiku za koju smo
dobili podršku građana, onda čemu
sve. Sa naprednjacima smo uvek
pričali o tome da li mi uopšte ima -
mo većinu da nešto uradimo. Ono u
čemu smo se složili, načelno, jeste
da mora dođe do racionalizacije
rada u javnim preduzećima i Opš tin -
 skoj upravi, da treba videti na koji
način treba napraviti organizaciju
ustanova, šta je ono što je Kikindi
potrebno, a šta nije potrebno. Na -
ma nije cilj vlast po svaku cenu, mi
na vlast ne gledamo kao na plen,
već na priliku da nešto uradimo. Ako
neko misli da će zadovoljiti DSS ta -
ko što će mene postaviti za pred-
sednika Skupštine, a Pudara u Opš -
tinsko veće, i da ćemo zato da gla-
samo za to da je zemlja ravna ploča
koju drže na leđima četiri slona,
onda taj neko niti poznaje nas lično,
niti DSS i grdno se vara. Imali bismo
dilema kako da radimo sa ljudima
koje smo do juče kritikovali, a da oni
nastavljaju da rade po starom.
Možda bismo uspeli neke stvari da
promenimo. Mi u principu imamo
problem da učestvujemo u nekoj
novoj vlasti u kojoj bi bio SPS, a ne -
moguće je napraviti bez njih. Ima mo
problem što je SPS bio u prethodnoj
vlasti koju smo kritikovali, što je
praktično pocepao koalicioni spora-
zum koji smo potpisali 2008. godi-
ne, i što je ponovo napravio ko a -
licionu vlast suprotno onome što je
moglo da se uradi na drugoj strani. I
na kraju što učestvuju u toj vlasti
koju mi kritikujemo. Onda bi neko
mogao sa punim pravom da kaže da
smo isti. Nije problem SPS-a kao
SPS-a, nego govorim o percepciji
koju bi građani imali. Nije poenta u
tome da mi nećemo sa SPS-om,
nego bismo mi imali problem da
objasnimo i sebi i građanima kako
sedimo u vlasti sa istim onima koje
smo sve ove godine kritikovali. Sa
naprednjacima ne bi bio problem da
budemo u koaliciji, jer je to već bio
slučaj. Priča gde se sve vrti u krug i
loptica prebacuje sa jednih na
druge, dovela je do toga da nema
prekomponovanja. 

Smatrate li da su i zbivanja
unutar SNS-a delom uticala na
činjenicu da ne dolazi do prome-
ne vlasti? Šta je, po Vama, za -
pravo razlog?

- Ne verujem. Svakome je lakše
da pokaže prstom na drugog i kaže
on je kriv. U mnogim strankama nisu
najzdraviji odnosi, ali to nije razlog.
To što vi bacate lopticu na neku
drugu stranu koja nema veze sa tim
je čisto spinovanje. Ključni razlog su
lični interesi pojedinaca koji su u
sadašnjoj vlasti. To pretpostavljam,
a ne tvrdim. Od konkretnog ponaša-
nja jedne odbornice dobićemo
odgovor da li je u pitanju lični interes
ili nešto drugo. Ako ona nastavi da
prati politiku svoje stranke, ako
ostane u njoj, gledaćemo na ovo do
sada kao na njihovu pogrešnu pro-
cenu. Ako ubuduće ona nastavi da

funkcioniše kao nezavisna odborni-
ca, ili bude članica neke druge vla-
dajuće stranke, onda me niko ne
može ubediti da se tu ne radi o lič-
nom interesu. 

Koliko je onda realno očeki-
vati promenu vlasti u Kikindi?

- Videćemo, kao prvo, da li
SDPS ima ili nema odbornika. Onda
ćemo znati šta i kako dalje. Ako
SDPS ima odbornika, opet ta priča
može da se otvori, a ako SDPS
nema odbornika priča je završena.
Nažalost, kako stvari sada stoje, ta
priča je na jako dugom štapu. 

Nismo još uvek na tom nivou da 
odbornik raspolaže mandatom

KIKINDSKE: S obzirom na činjenicu da se mandati vraćaju, da se
govori o njihovoj trgovini, koliko je ispravna zakonska odluka da mandat
pripada odborniku? 

JOVANOV:  To apsolutno nije dobar potez, na stočnoj pijaci se
tako ne trguje. Evo u Baču se vlast menja već treći put. Umesto da
se bave planovima, samo se od sednice do sednice namiču odborni-
ci koji su u većini, i vi stagnirate. Ne možete da radite ako vam stal-
no stoji mač nad glavom. Na šta liči da se svaka tri meseca menja
vlast. Ko će vas shvatiti ozbiljno? Smatramo da Srbija nije došla na
taj nivo da odbornik sam odlučuje. Taj koji je dobio mandat retko
kada je slučaj da je isfinansirao rad stranke. Stranka ti napravi
letak, nađe aktiviste koji će to da dele, stranka ti obezbedi depozit
da učestvuješ na izborima, stavi te na listu. Onda kada dobiješ
mandat, stranka nema ništa sa tim. To je suludo. Kažu da je rešenje
je u tome da se promeni izborni sistem i da se bira na ime i prezime.
Opet stranka treba da bira na ime i prezime. Suluda je promena
izbornog sistema. Ne može u Srbiji neko da bude vlasnik mandata
jer se time, vidimo, narušava volja građana. Volja građana je naru-
šena onoga trenutka kada je koalicija SPS-JS-SDPS sa šest došla
na četiri mandata. To je pogrešno. Rešenje je da vratimo ono što je
nekada bilo, dok ne budemo došli dotle da građani te stvari žigošu. 

Ukoliko bismo
izvukli spisak

ljudi koji su zapo -
sleni u prethodnom
periodu videli bismo
da se radi isključivo
o stranačkim funk -
cionerima ili aktivis-
tima stranaka na
vlasti. To govori da
je lokalna vlast naj -
običniji plen do koga
su igrom slučaja
došli i prema tom
plenu se tako i po -
našaju"

Nagrada „Kapetan Miša Anastasijević“ Vladimiru Srdiću

IZVORI: Arhiva Kikindskih, Denis Kolundžija (Dnevnik)
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